
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2447 /15 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 520 del 12-10-2015 
(n. 1473 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA UNITÀ IMMOBILI ARE 

UBICATA AL PIANO QUINTO DELLA CASERMA CARABINIERI DI ORTONA - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -  

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
CONSIDERATO  che con nota prot. n. 20259 del 22.07.2015, il Comandante della Legione Carabinieri, 
Compagni di Ortona, ha comunicato la necessità di predisporre un piano di intervento di lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria dell’alloggio di servizio ubicato al quinto piano della Caserma di Via 
Roma n. 31 di Ortona; 
CONSIDERATO  che il personale del Settore III, ha effettuato dei sopralluoghi cognitivi nei locali della 
caserma dei carabinieri, al fine di recepire le necessità di fruizione con consequenziale predisposizione di un 
adeguato piano di interventi, 
CONSIDERATA la necessità di effettuare i relativi lavori di manutenzione al fine di garantire un adeguato 
uso dell’unità immobiliare della caserma dei carabinieri con affidamento dei lavori mediante procedura 
aperta con le modalità di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e al D.P.R. 5.10.2010 n. 207; 
VISTO  che la Commissione di gara, riunitasi nella seduta  del 09.10.2015, e a seguito della procedura 
prevista dal D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., ha aggiudicato l’appalto alla ditta EdilArte di Testone 
Urbano con sede in Via Iomera di Ortona che ha offerto il ribasso del 32% sull’elenco prezzi dei lavori 
redatto dall’ufficio tecnico del Comune di Ortona;  
VISTO che il Responsabile del Settore III,  ha proceduto con esito positivo alla verifica dei documenti fatti 
pervenire dalla Ditta EdilArte di Testone Urbano in data 07.10.2015, ritenendo idonea l’offerta;  
VISTI  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i, il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.,il D.M. 19 aprile 2000, 
n. 145 s.m.i., D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, il Regolamento Comunale di contabilità, il Regolamento Comunale dei contratti, il 
Regolamento Comunale sui controlli interni; 



Pag. 2 di 2 

 
DETERMINA 

1. Di approvare il verbale di gara, redatto in data 09.10.2015, per l’appalto relativo ai “Lavori di 
manutenzione straordinaria dell’unità immobiliare ubicata al piano quinto della Caserma dei Carabinieri di 
Ortona” e che costituisce parte integrante della presente determinazione; 
2. Di aggiudicare definitivamente alla ditta “Edil Arte di Testone Urbano” con sede in Via Iomera di Ortona, 
p.iva: 01606980694, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 3.251,06 (€ 2.827,01 + € 
424,05 oneri per la sicurezza) al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 
3. Di dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finanziato con fondi propri dell’amministrazione; 
4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente del servizio; 
5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e 
dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;   
6.  Di aver accertato la regolarità contributiva della ditta affidataria;  
7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 
8. Di impegnare e dare atto che l’importo complessivo della spesa di € 5.800,00, comprensiva di IVA e oneri 
per eventuali imprevisti, farà carico al Cap. 20438 Bil. 2015 “Interventi manutenzione patrimonio”, CIG: 
X3915B7E96, impegno: 20150002800; 
9. Dare alla presente determinazione valore contrattuale mediante la sottoscrizione, per accettazione, da 
parte della ditta EdilArte di Testone Urbano. 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Capitolo 20438 
Impegno n. 20150002800 

Codice creditore 14715 
Nome creditore EdilArte di Testone Urbano 

Partita Iva 01606980694 
Indirizzo Via Iomera, Ortona 

Causale 
Lavori di manutenzione straordinaria dell’unità immobiliare ubicata al piano quinto 
della Caserma dei Carabinieri di Ortona 

CIG  X3915B7E96 
Codice uni uff FCXJ9N 

Importo 5.800,00 
Di imputare la spesa complessiva di euro 5.800,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2015 20438 5.800,00 
 

 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  19. 10 .2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


